Ite⁹ q̄ in rebus naturalib⁹ nō ē nisi mot⁹ local⁹
disgregatōnis et aggregatiōis ita q̄ q̄n ad tales
motū lequif⁹ p̄gregatio corporū athomaliū na
turalū colligunt̄ ad inuicē et sortiū naturam
vni⁹ suppositi dicif generatio. q̄n segregant̄ de
corruptio. Et q̄n p̄ motū localē athomalia cum
aliquo supposito q̄ sunt talia q̄ nec aduent⁹ eorū
vide⁹ facere ad motū suppositi vel ad id qd̄ dici
tur oportio natural⁹ eius tunc dicitur alteratio.
Istū articulū afferro hereticū et reputo falso⁹.

Ite⁹ q̄ lumen nibil aliud est q̄d̄ a corpora⁹ nata
sunt sequi motū sol⁹ vel alterius corporis luminosi.
ita q̄ fit p̄ motū lo⁹ alē talii corporū aduenien
tium ad p̄nitiam corporis luminosi. Et si dicaf q̄
non fit p̄ motū localem q̄ in instanti fit. Respo
detur q̄ imo fit in tpe sicut sonus licet nō p̄cipi
amus q̄ fit subito. Istū articulū reputo falso⁹

Ite⁹ q̄ vniuersum est pfectissimū fīm se et vīm oēs
suas ptes. et q̄ nulla pōt̄ esse imperfectio nec in to
to nec in p̄tib⁹ ppter hoc oportet totū et ptes es
se eternas. nec transire de nō esse ad esse. nec eō
verso. q̄ ad illud sequeret̄ necessario in vniuerso
vel in p̄tibus eius imperfectio. Istum articulum
reuoco falso⁹ et erroneū.

Ite⁹ q̄cqd̄ est in vniuerso meli⁹ ēip̄m q̄ non ip̄m.
Istū articulū reputo et afferro falso⁹ et erroneū.

Ite⁹ q̄ due albedines aut quecūq̄ duo indiuī
dīa eiusdem speciei conueniūt ad sensum vel in
tellectum vt eadē res. sunt oīno eadē. nec debet
eis negari aliquis q̄d̄us idem pfectitatis q̄stūcūq̄
sint in diuersis siti⁹ us vel suppositis. Istuz arti
culum reputo falso⁹ et erroneū.

Ite⁹ q̄ p̄mitatio bonor⁹ et punitio malorum p̄
hoc fit q̄ q̄n corpora athomalia segregant̄ rema
nent qd̄ am sp̄is qui dicunt̄ vnu⁹ intellectus et
alius lensus. et isti sp̄is sicut in bono se habebāt
in optimā dispositiōe sic se habebunt infinities:
Vm q̄ illa iudicia infinities p̄gregabunt̄. et sic i
hoc bonus p̄miabit̄. malus aut̄ puniet̄. q̄ infinitie
q̄n iterabilis p̄gregatio suorū athomaliuz
habebit sp̄ suam ma⁹ a dispositionē. vel pōt̄ alit
poni q̄ illi duo sp̄is bonorū q̄n dicunt̄ corrum
pi supposta eorū sunt alteri supposito cōstituto
et athomis pfectiora. E: q̄ tale suppositū sit mi
nōis pfectio. idcirco intelligibilia magis q̄
pus remeant ad eos. Istum articulū afferro fal
sum et erroneū.

Ite⁹ q̄ omne corruptibile includit in se repugna
tiā et p̄ditionem. reputo falso⁹ erroneū et be
reticum.

Item q̄ isti conclusioni Res p̄manētis nature
sunt eterne. magis est ascendiendum q̄ oposite.
Et si aliq̄ dicant̄ eū negare fidem. Ex h̄ nō osten
ditur vel non ostendūt q̄ hoc nō p̄n̄ dicerent̄.
mentiendo. Istū articulū reputo falso⁹.

Item q̄ actus aīme n̄re sunt eterni. sed q̄ aliqui
intelligimus aliqui nō. hoc p̄ tanto est. q̄ p̄ mo
tum sp̄iale redid̄ aliquia ratio intelligibil⁹ cū
p̄ungunt̄ aliqua circa sensu⁹ sicut dicit in reb⁹
p̄manentibus mutabilibus. nihil est nouum de
novo in esse positū. cū aliqua res est aliqui p̄ns
alicui p̄ motū localē cui p̄mo nō erat p̄ns. Istū
articulū afferro falso⁹ et reputo hereticū.

Ite⁹ q̄ supposta redibūt eadem n̄ero p̄ redditū
corpor̄ celestī ad eundem sitū. Istū articulū
afferro falso⁹ et reputo erroneū.

Item q̄ eadem intellectio q̄ nunc est in p̄ns mi
hi erit postea p̄ns alteri supposito. Istū articulū
reputo falso⁹.

Item q̄ potentie nihil recipiunt ab obiectis: s
p̄ntē obiecto sic. et alijs cōcurrentib⁹ ad opatōz
potentie aliq̄ realitas efficiē p̄sens aīe q̄pus non
erat p̄sens. et m̄ erat alteri p̄sens. nec fit p̄ns. vt
sic p̄ resolutionē corpor̄ athomaliū vt dicit: s
solū p̄ quendam motū sp̄iale iuxta gratiam.

Istū articulum reuoco et afferro falso⁹ in se

ordine ad p̄cedentem heresim sp̄atē.

Item sicut vilia tendunt ad centrū et ad terrā
pter vniigeneitatē. q̄ sunt similia. ignis aut̄
ad ignē et corpora alia nobilia ad sibi similia. ita vili
q̄ ad alias nobiles veniant exemplaria nobilia.
et ad viles vilia. et q̄ sunt de terra terrea loquiss
vn̄ tal aduentus exēplaris nobilitū vel viliū vi
de⁹ attestari pfectio. vel imperfectio alias q̄
talia exemplaria vt sic non veniūt nisi ppter vni
geneitatē. istū articulū reprobo et reputo falso⁹.

Item q̄ sinō ponent generatioz nō ponēt sbie
ctum sed solū ordinem ip̄ius cause post non esse

puta hoc ens est et p̄pus nō fuit. vel si aliqd̄ motū

intelligeret hoc esset respectus fundatus in ente

nec sub alio intellectu p̄cederent p̄clusionē ope
ritam p̄bor⁹ ex nihilo nihil fit. istum articulum

reputo falso⁹.

Item q̄ desideriū naturale nō est frustra. tō qd̄

qd̄ desideramus aliqui adipiscemur. vn̄ qd̄cūq̄

appetit ire ad nr̄am dñiam aliqui ibit. istū articu
lū reputo falso⁹ erroneū et hereticū.

Item anno. xxx. quo fecit istū tractatum fecit p
clamari q̄ legeret lib⁹ politice Aristotelē hac
forma q̄ quicunq̄ voluerit audire lib⁹ politi
corum Aristotelē vna cum q̄busdam q̄stionib⁹
in quibus disputat̄ de iusto et iniusto p̄ q̄s pote
rit nouas leges condere. conditas si quelint cor
rigende corrigere. veniat ad talē locum t̄nue

nisi magis Nicolaus de Ulricuria quod docebit oīa ista in dicta lectura. In quādam questione determinasse videt quod in aliquo casu furtum sit licitum et exemplificat in casu qui sequit. Ponat quod alius iuuenis bene natus iuueniat aliquem quod in brevi valeat eum instruere in omni sc̄ientia speculativa que potest haberi de rebus creatis. et non velet facere nisi ille iuuenis det centum libras quod ille iuuenis non potest habere nisi per furtum. Dixi quod in hoc casu furtum erit licitum illi iuueni. quod probatur sic. Quod est amabile deo. illud est faciendum. sed quod ille iuuenis acquirat scientiam perfectam est amabile deo. et non potest per alium modum fieri ut dictum est nisi per furtum. igitur furtum est faciendum. Istū articulū reputo et afferro fatuum quo ad p̄consolationē hereticū quo ad determinationem. falsum quo ad probationem.

Ite quod est p̄cipiū p̄mū et non aliud. si aliqd est. aliqd est. istū articulū afferro falsum.

Ite quod deus et creature non sunt aliqd. falsū et scandalosum est put̄ vba sonant.

Ite significabile cōplexū p̄ istū cōplexū deus et creature distinguunt nihil est. afferro falsum et scandalosum.

Item quod est transitus de tradictorio in contradictorium sine mutatione reali cuiuscumque intrinseci. istū articulū reputo falsum.

Item quod quecumque distinguunt summe distinguunt et equaliter distinguunt. Istū articulū reputo falsum.

Item quod deus potest p̄cipe creature irrationaliter ut habeat ipsum odio et ipsa obediens plus meritetur quod si ipsum diligenter ex p̄cepto. quoniam hoc faceret cum maiori conatur et magis contra propria inclinationem. istū articulū afferro falsum.

Item si aliquis velit conformare voluntatem suā voluntati diuine. sequit necessario altera pars illius disiunctiue vel quod deus eū instrueret de omnibus necessariis et concernentibus salutem suam ita quod errare non possit. vel quod non erraret. et si erraret in quocumque actu suo ille error. non esset sibi imputatus nec peccaret: imo mereret in omni actu p̄sequente talē errorē. imo plus vel tamen quam eliciendo actu opositū sequēdo iudicū rōis. istū articulū afferro falsū et reputo erroneū put̄ iacē.

Ite quod in principio p̄mo suo tenuisse dicit quod quilibet tenet plus diligere meliorē p̄ximū se quod seipsum. istū articulū reputo falsum.

Item quod ecclesia sancti sepulchri Parisi predicasse dicit. quod q̄libet tenet plus diligere p̄ximū meliorē se. Istū articulū reputo falsum.

Ite quod magis Nicolaus de Ulricuria p̄dicit dicitur debeat alte et intelligibiliter quod p̄ter istos articulos et p̄positiones p̄ cum reuocatas. ac multos alios articulos falsos et hereticos huius ep̄le et libelli cōbusti fuerint in scriptis reuocare debeat publice solenniter exp̄resse p̄positiones p̄ cuī corā

nobis reuocatas. alios articulos a p̄dictis assērendo aliquos falsos aliq̄e p̄sumptuosos etiam et quod debeat iurare in p̄sentia nostra ad sc̄tā dei euāgeliā quod nūq̄ tenebit aut docebit etiam clam vel palam et representauit se cancellario Parisiensi et universitati magis et scholariū Parisi studētū et etiā regentiū. Caplū. xxvii.

Isti articuli qui sequuntur
sunt condemnati ob ep̄o Parisiensi et magis theologie regentiū Parisi. Anno dñi. Ob. ccc. xl. in octaua Epiphanie dñi.
Item quod diuina essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur.
Item quod diuina essentia licet sit eadem in p̄re et filio et sp̄us sancto ut est essentia tamen ut est forma siue in rōe forme est una in p̄re et filio. et non una et sp̄us sancto.
Item sp̄us sanctus put̄ est amor vel nexus non p̄cedit a p̄re et filio. sed tamen a patre.
Item quod multe fuerint veritates ab eterno quod non erant deus.
Item quod corpora glorificata non erunt in celo imperio cum angelis. sed in celo cristallino vel aliquo quod est supra firmamentū quod p̄sumebant dicere de beatitudine virginis.
Item quod p̄imum nūc et creature non est creator. nec creatura.
Item quod angelus in p̄mo instantiue creationis fuit malus et nunc bonus.
Item quod angelus in eodem instanti potest esse in diversis locis.
Ite quod habebit meliora naturalia habebit de necessitate maiorem gloriam et gloriam.
Ite quod diabolus nunquam habuit unde stare posset.
Item nec Adā in statu innocentie.

Caplū. xxviii.

Copia cedule reuoca
tionis quotidiam articulorum fratris Dionysij soulebat ordinis fratrum minorum facte per eundem Parisiū et in curia rhomana. Reuerendi magistri incī et domī dixi aliqua in principio meo sententiā quae in nonnullorū auribus male sonruit et ex causa. Ego veritate coactus. et ex ordinatione reuerendi patris domini Cancellarij Parisiensi. ac facultatis theologie magistrorum tanq̄ ecclesie et dicte facultatis theologie humilis filius ipsa dicta in prefato principio meo male posita corrigo sub hac forma. Quia tertia conclusio articuli quarti fuit hec quod hec bene dicta: imo superdicta lex et dulcissima. vice lex amoris de qua loq̄bar omnem auferit proprietatem et dominium. p̄bā qui quod non querit vindictā quod patiēs est. s. ad Chor. xiiij. non grossiciem cordis. quod patiens est doloris p̄ximi. Item non est ambitiosa quātum ad honores. Non querit quae sua sunt quam

S.

ad tempalia. vñ glosa non emular̄. i. nō intuidet q̄r non eam aliena cōtristat facilitas. sed alteri^r bonū diligit vt suū. p̄dictam p̄clusionē reuo co tanq̄ falsam erroneā t̄ hereticā. q̄r ch:ist^r t̄ apostoli illam legem p̄fectissime tenuerunt. t̄ adhuc multi tenent t̄ p̄ dei gratiam tenebunt q̄ p̄prietatem t̄ dominii habebunt. dico etiam q̄ autoritas apostoli t̄ glosa p̄ quas pbabam no pbant dictam conclusionēz. nec sunt ad propo situm vt apparet intuenti textum t̄ glosas autēticas super illo. Ex illa conclusione intuli corre larium p̄mum q̄ hec lex dispensat duo p̄nomia posselliua. s. meum t̄ tuum. p̄baui. q̄ ista duo vnum faciūt. imo etiam omnia in vnum cōgre gāt. sicut Dyonisius dicit de celesti hierarchia c. s. in p̄ncipio. Omne datum bonū t̄ omne do num p̄fectum defursum est descendens a p̄re lu minū. Sed t̄ cunctus a p̄re luminis moti appa rationis p̄cessus ad nos bonitatis dono venies rursus sicut. vnum faciēs v̄tus suscitatiōe nos adimplēt t̄ conuertit ad congregantis p̄ris vni latem t̄ deificam simplicitatē. amor em̄ oia vñi t̄ vñiūs facit. s. dei. q̄r non querit que sua sunt: sed que ielu xp̄i.

Item intuli secundū correlariū q̄r nō min^r facit omnia cōmunia charitas quā extrema necessi t̄is. p̄baui. q̄r t̄ vnum fit ex amore dei. t̄ alterū ex amore sui. sed affectio iusti est intensior. et eli gibilio: quam cōmodo p̄baccalario de sancto Bernardo in secundo correlario q̄rte p̄clusionis articuli. igitur confirmauit p̄ Augustinū in pro logo contra q̄nq̄ hereses dicente. q̄r pl^r obligat charitas q̄s necessitas. dico nunc q̄r ista duo cor relaria vt sequunt̄ ex p̄clusione p̄dicta sunt fal sa. t̄ dico q̄r autoritates ille q̄s adduxi nō faciūt ad p̄positum.

Item ex p̄dicta conclusione intuli aliud corre larium quod fuit quartū. q̄r legem hāc dedit xp̄s discipulū suis p̄ncipaliē t̄ actualiē exequendum non solū habitualiē. p̄baui. q̄r dixit. Illec man do vobis vt diligatis inuicem sicut t̄ dilexi vos Jōb. x. v. Per istud correlariū intelligēdo hāc legem amoris auferentem omnē p̄prietatem et dominii. p̄ut conclusio dicit sic intellectū reputo falsum erroneū hereticū t̄ contra determina tionem ecclesie. dico etiam q̄r autoritas quaz al legauit non est ad p̄positum.

Iste conclusio quarta t̄ final' mea fuit q̄r actual abdicatio cordialis voluntatis t̄ temporis po testatis dominij seu autoritatis statū perfectissi mum ostendit t̄ efficit. p̄baui. quia hoc p̄ regula p̄fectionis a xp̄o datum est. Mat. x. v. Si vis p̄fectus esse: vade t̄ vende omnia q̄ habes: t̄ da paupibus. Idem Lu. xix. Idez Mat. x. vnde nō dixit. pone in arca aut in scrinio. sed si videoas paupes da. q̄r vt dicit xp̄s Mat. xxv. Paupes sc̄p̄ habebitis vobiscū. me autēnon

sc̄p̄ habe'. iuis. t̄ dicebam q̄r ideo nō dicat hō hanc regulam a deo esse datā: s. animi p̄paratio nem. s. si opus sit. q̄r vbi sc̄p̄ opus est sp̄ debet fieri. Sed quia reuera paruus color sufficit ad excusationem agere volenti. Iste volūt dare in telligere q̄ auriculū est aurum t̄ fel mel. s. fier ignorātia crederent. n̄ est qui querat t̄ iudicet. q̄d pbationes dicunt hanc conclusionē esse pos itam vniuersaliter. ideo iſam vniuersalit̄ itelle ctam dico falsam erroneā t̄ hereticā. q̄r nec cri stus nec apostoli statū p̄fectissimū habuisset. t̄ autoritates ad eam p̄bandam adductenō sūt ad p̄positum. vt p̄t p̄ glosas ordinarias et do ctores in hoc studio t̄ alibi aprobatoſ. Alias pbationes vt pbant istam p̄cūlōnē reputo falsas t̄ erroneas. Et ultimam dico falsam iniu riosam t̄ scandalosam. Ex p̄dicta cōclusione q̄rta inferebam p̄mum correlariū q̄r xp̄m nō ab dicasse h̄mōi possessionem t̄ ius in temporalib^r nō habet ex noua legē imo potius oposituſ. q̄r Mat. viii. Filius hominis non h̄z vbi caput reclinet.

Item secundū correlariū est istud q̄r hāc legē p̄ regula p̄fectionis xp̄s docuit t̄ exemplo confir manit. p̄baui p̄ regulā nunc dicta. Vade t̄ vende oia que habes t̄c. Etiam q̄r vocati omia di miserunt. Matthe^r thelonēū. Petri^r et alij re tia. Mat. xix. Ecce nos reliquimus oia. Ista duo correlaria reuoco tanq̄ falsa erronea et heretica t̄ p̄ determinationē decretal dñi Johannis pape q̄ incipit. Quia quorūdam inter cetera dicentis ois vir in cuiuscū q̄ p̄petrate t̄ in vnu. Que q̄dem assertio p̄tinet multa falsa. cum nec xp̄m exp̄roptionem p̄dictā in se fuisse. nec etiam imposuisse apostolis. nec sub voto abeis fuisse assumptum euāgelica seu apostolica doce at historia. sed 3rūm evidentius manifestat h̄ decretalis. Dico etiam q̄r autoritates non sunt ad p̄positum vt liquide apparet intuenti textūz t̄ glosas ordinarias et aprobatoſ. Preterea fuit correlariū quartū q̄d intuli q̄ abdicatio re rum tp̄alium s̄m animi p̄paratiō nem nullā aut valde imp̄fectam t̄ fragilē ostendit t̄ efficac p̄fectionem. p̄baui p̄mo. q̄r sc̄p̄ habent paupe res. secūdo q̄r non valet nisi ratiōe actus. igitur actualis est p̄fector. Iste articulū reuoco tanq̄ falsum t̄ scandalosum. nec pbationes sunt ad p̄ positum.

Item respondendo ad quendā baccalarium de domo beati Bernardi. cum ille dixisset q̄r xp̄s talia non abdicauit. illud negauit t̄ dixi q̄r xp̄s nihil sibi retinuit. Ista duo dicta reuoco tanq̄ falsa t̄ heretica. q̄r xp̄s loculos habuit ppter in firmos a fidelibus oblata p̄fūns. que t̄ suorū necessitatibus t̄ alijs indigentibus tribuebat. vt t̄ xp̄i euāgelium t̄ beatus Augustinū acci am determinatio romani pontificis hec testif.

Ultimū correlarium quod posui fuit q̄ n̄ plō
curauit christus de temporalibus q̄ faciunt di-
uites de pauperibus. probauit. quia sicut et nō
habuit potum. et pro nobis nudus i cruce pepē-
dit. nunc dico q̄ xp̄us de temporalibus cura-
uit. quia non omnia abdicavit ut supius dictū
est. quod autem innui de diuinitibus q̄ nō curat
de pauperibus. hoc retracto tanq̄ iniuriosuz il-
lis dimitib⁹ per quorum elimosynas paupes su-
stentant. Hec igitur omnia male sonantia sic p̄-
us expressa in m̄co dictio sententiaruz principio
male posita reuoco et retracto ut dictum est pro-
mittendo bona fide q̄ illa de cetero non tenebo.
nec dogmatizabo et ita iuro. veniam humiliter
iolorans de comissis. Hec omnia predicta dicit
frater Dionysius iterū omnino in presentia ma-
gistrī Guillermi romani lectoris sacri palacij apo-
stolici et alioruz nouem magistrorum in theolo-
gia Parisi⁹ reuocauit. et ad sancta dei euange-
lia iurauit se apellationem quam interposuerat
non prosecuturum ac conclusiones predictas et
correlaria tanq̄ falsa erronea et heretica ablura-
uit s̄m tenorem reuocationis alias per eum fa-
cte Parisi⁹ modo et forma superius annotati.
Hec autem reuocatio facta est auinione s̄ domo
p̄fati magistrī Guillermi romani. Anno. m. ccc
lxxv. die vltimo mensis Januarij. in dictione ter-
tia. pontificatus sanctissimi in christo patris et
domini nostri dñi Urbani diuina prouidentia
pape sexti. anno tertio.

Reuocatio articuloz pdictoriū facta p̄ eūdem
fratrem Dionisiū in disputationib⁹ solennibus
publice facta in ecclesia pdicatorū Parisi⁹ An-
no dñi. Q̄. ccc. lxxv. die iouis. post Quasi mō.
de mādato reuerendissimi in xp̄o p̄p̄is et domi-
nī cardinal'beluacensis cōmissarij ad hoc p̄ se-
dem apostolicā deputati.

Item cū debui exponere dicta mea in curia ro-
mana coram reuerendissimis p̄ibus dominis
cardinalibus nemāensi et vabrensi addidi p̄po-
sitiones que sequuntur videlicet q̄ xp̄us in morte
ola simpliciter abdicavit. Istā reuoco tanq̄ fal-
sam erroneā et hereticam.

Ite dixi q̄ q̄ corpus in sepulchro māsit. ibi ca-
ritas abstulit ab eo oēm p̄petatēt et dominiū.
istā reuoco tanq̄ falsam erroneā et hereticam.

Item dixi q̄ tunc vacauit sed es generalis dñi
visq̄ ad dīc istā vt seq̄ ex pdictis leu ad sensuz p̄-
dictarū. reuocauit reuoco tanq̄ falsa et erronea.

Item q̄ a' qui dicunt q̄ dixi in pdicta declara-
tione. p̄mo q̄ lex amoris. i. charitas que statuz
pfectum facit est inseparabilis a nobis. et q̄ loque-
bar de charitat. siue de lege amoris ex cui' ob-
seruatione s. u obseruantia vniuersitatis q̄ status
pfectio mensuraf loquendo de meritoria perfe-
ctione in homine vsum rationis habente. secun-
do q̄ cuilibet creature rationali hec lex natura-

liter est indita. et tertio q̄ deus s̄m hanc leges vi-
uit. Ista ppositiones non credo me dixisse.
q̄ dixi. q̄ istas reputo falsas erroneas et hereti-
cas. pdictas aut̄ ppositiones p̄ me reuocatas
abiuro et promitto eas de cetero nectenere nec
dogmatizare publice vel occulte et veniam peti-
ui et peto humilit̄ de cōmissis.

Lapl̄. xxix.

Reuocatio mḡri Johannis de calo
re. Anno dñi. Q̄. ccc. lxxv.

Antequā descendaz

ad conclusiones habeo aliq̄ dicere. q̄ in primo
articulo m̄earū vespriaz posui duas ppositiones.
vnā s. q̄ summus legislator deus ipse di-
gnus ē infinitis pfectiōibus quas nec habuit
nechabit nec habere p̄t. Nūc dico q̄ ista p-
positio male sonat. imo reputo eam in sensu ca-
thegorico falsam quē sensum facit. nec i illo sen-
su intellexi eam: s̄ in sensu hypothetico. s. q̄ si esset
infiniti pfectiōnes imaginabiles q̄s deus non
bz adhuc esset dignus illis pfectiōibus. Eodē
mō de secunda ppositione. s. q̄ infinite pfectiō-
nes simul in legislatoriis essentia sunt dignitas
ad infinitas alias.

Item q̄ ex pdicta intuli vnum correlariū. s. q̄
dictus legislator significauit se in carne ad s̄m
assumptionē hypostaticā. intellexi significauit
id est manifestauit.

Istud aut̄ quod vltra addidi. s. q̄ si als nō fuisset
assumptus s̄m hominē dignus esset q̄ fru-
retur. et istud pluries reiterauit dico q̄ intellexi
et p̄tuli tanq̄ disputabile. nūc dico q̄ nō est dis-
putabile et q̄d est falsum.

Itē q̄ pposui in mea cōclusionē tertij articuli q̄
subducta progratiua disparis acceptiōis vtitat
sub falsitate staret ut verus cultor nō ampli⁹ q̄
falsus meref et istā pluries reiterauit. dico q̄ ma-
le sonat. q̄ pcedit ex vna suppositōe impossibili
alidbus m̄ posset apparere possibilē.

Fuerūt parisi⁹ qui

dam discipuli cuiusdam almarici noīe studētes
parisi⁹ q̄ dixerūt mortuo eo. q̄ illud q̄ als est
peccatum mortale ut stuprū factū in charitate nō
est peccatum. impunitatem peccatorū pmitētes
deū bonū et non iustū dicentes. q̄ ab ecclia pro-
pter h̄mōi condemnati a rege francie extra por-
tas sunt cōbusisti. Heresiarcha xp̄o eorū almar-
icus a genera i concilio rome p̄dennat⁹ est et ex
cōmunicatus et ex ciuitate exhumatus. et cinis
et ossa p̄ sterquilinū sunt disp̄la et merito.

Lapl̄. xxx.

Articuli Ludouici reuocati.
Anno domini. Q̄. ccc. lxxv.

Primo probādo pri

52

iam ptem pme su positionis arguit sic. Ad qd
libet nomen velle vel nolle respectu cuiuslibz p
ducibilis ad extra sequit necessario mutatio in
voluntate pfecta. Deinde arguit hypotetice sic.
Si deus de nouo aliqd velleret vel nollet ad extra
seu si in deo esset nouum velle vel nolle ad extra
ipse intrinsecemutare. igit velle et nolle dicunt
denominationem intrinsecam. et hec fuit mēs mea
p hoc qd dixi in secunda pbatione huius qd tam
velle vel nolle ad extra est actus vitalis pfecte
voluntatis ipam immutans vitaliter non intel
lexi qd p velle et nolle deus mutaret intrinsec. qd
sunt opera vitalia. Sed qd apud multos iste
modus loquendi velle diuinum immutat volu
tatem diuinam. significat enim qd ipse intellectus
mutatur. et noli placet domino cancellario et fa
cultati qd de cetero in diuinis tali modo qd vta
tur. dixi in secundo correlario pme suppositōnis
qd licet pfecte voluntatis seu diuine essentie qd
libet intrinsecum sit absolute necessariuz fm suū
esse reale. tamen est aliquid intrinsecus ptingēs
et non est necessarium fm suū esse formale. pater
denolle et velle ductis ad extra. Istud sicut ex
plano et dico qd nihil intrinsecum deo est contin
gens fm intellectum quem facit tanq; catholi
ce fidei dissuum. Similiter illud qd dixi in ter
tia correlario qd stat deus esse intrinsecus aliquale
et ipm posse non esse talē. et tm ipm esse talem im
mutabiliter debet sic intelligi. i. stat deum aliqd
velle ad extra et ipm posse hoc nūq; velle. et tm
ipm mutabiliter. Qd dixi in pbatione huius qd no
est inconueniens qd aliqd sit deus fm suū et rea
le. et tm non sit deus fm suū esse formale debz sic
intelligi. i. qd aliqd sit deus realiter. et tm aliqua
formali denominatione denominat que sibi no
cōperit p̄cise qd deus. sed ratiōe alicui effectus
vnde supra dicti damnant hanc ppositionē tā
q; fidei dissuum fm intellectū quē facit. s. qd alt
quid est deo fm suū esse reale. et tm ipm no ē deo
fm suū esse formale.

Ite dixi in nono correlario qd no stat intellectū
pfectum cognoscere vera ptingentia et illoꝝ ad
extra no esse pductuam voluntatē.

Item dixi in decimo qd pfectus intellect⁹ ad eē
peccati ut pctm est non p̄t immediate applica
ri cognoscitio et qd ex isto sequit finalit⁹ pecca
tum esse vel deformitatē aīme non est p̄prie ali
q; veritate verū. p̄mū est maledictū et falsum. qd
ad hoc sequit qd deus non cognosceret peccata
aut voluntatē diuinā horū esse pductuā. quo
rum ytrunq; est falsum et se. undū fuit als p̄de
natū. Et alia correlaria p eo qd p̄mo pueniūt
falsa sunt et male sonāt. In secundo correlario se
cundē ppositiōis dixi qd stat a'iqd esse actu mi
raculosum et tm in illo qd sic actuat nullā ponere
pfectionem simpliciter. in grī nostri istū moduz
loquendi non aprobant. s. qd deus actuatur sic

nec illū qd deus immutet.

Item in quarto et quinto correlariis scđe suppo
sitionis diri qd pfecta voluntas non intēius di
ligit pdestinatum qd diligat pscitum. et qd no pl
intensiu diligat se qd diligat diabolū in cē nat
urali. no debui ista dicere qd in auribus audiētū
male sonant et falsa sunt. cum fm Augl. aliqd di
ligere sit ei velle bonum. et ideo intēius diligere
est ei magis bonum velle. et ita cōmuniter in
telligunt homies.

Correlariū octauū fuit tale qd qlibet volitio qd
de vult a eē no min⁹ distinguit formalis a voli
tōe qd vult b esse qd deus distinguit a materia p̄i
ma realiter. pbaui p hoc qd qlibet volitio qua
deus vult a esse immense formalis distinguitur
a volitione qua vult b esse. Correlariū hoc ē fal
sum. pbatio errorea qd non est admittendū qd
tertū qd in deo sint plura immensa aut p̄la im
mensa esse distincta.

Correlariū nonum fuit. nullum velle immenseum
pfecte voluntatis continet aliquid ad extra pro
ducibile. hoc est falsum. qd velle dei est cā rerū
In pbatione aut correlariū scripti qd si potēte
volitiae angeli. volitio domini que est immēla
estet actualis volitio. qd no reputo impossibile
et tamen p hmōi volitionem et cetera. Predictū
correlariū nunq; putabam possibile. nec credo
dixisse ē possibile. et est errorē. qd als fuit re
probatus. ac etiam quicqd ex eo sequit inq̄sum
ex hoc sequit est possibile.

In tertio correlario tertie suppositōis dixi qd pec
catum esse pfecta voluntas deus no potest im
mediate nolle. et in alio qd peccati no est im
mediate odibile a pfecta voluntate. Ista male so
nant et discordant scripture et dictis sanctorum.
hoc autē inutili ex duobus correlariis. quorum
vnū fuit qd pfecta voluntas quicqd extrinsec
sus potest immediate velle. p̄ter immediate nol
le et econuerso. Aliud est qdquid immediate ip
sa potest nolle potest efficere. qd applicata ad pec
catum formaliter sumptum falsa sunt et male so
nant.

Ite sextū correlariū fuit quolibet extrinsecuz p
fecta libertati seu voluntati eque ab ip̄i est odi
bile sicut diligibile et econtra. hec ppositio ē er
ronea. et repugnare videt voluntati diuine.
Secunda conclusio mea fuit. Evidētē ad cōtra
dictoria in intellecto diuino formalis immense
formalis repugnant. dixi in pbatione qd quel
libet earū immense. nunc dico qd illa cōclusio cuz
suis correlariis et sua pbatione male sonat quā
tum ad hoc qd desigianſ in deo esse plura et im
mensa distincta. quod iam fuit hic et superi re
probatus. Quantū etiā ad hoc qd dicit et im
mensa repugnat male sonant. qd ad hoc daf intelli
gi qd repugnantia sit intrinsecē in deo.

Laplin. xxij.

Forma et modus re-

uocationis facta p̄ Parisius p̄ fratrem Guido-
nem ordinis heremitarū sancti Augustini actu-
legentis p̄ Parisius sententias in scholā dicti ordi-
nis. Anno domini. Q̄. ccc. lxxij. xvij. die mēsis
Maii. Et hoc anno legendō et respondēdo am-
bulauit in magnis et mirabilibus sup̄ me. Vobis
veritatis non recte tractando: s̄ vobis contēden-
do p̄ phanis et vaniloquis que ad impietatē p̄
uocant et audientiū subuersiōne. ex q̄bus fact̄
sum occasio scandali in sanctissima facultate et or-
dinē meo quod mihi displicet bono corde. idcir-
co iuxta piam et sanctam ordinatiōē dñi Lācel-
larij Parisieni. ac ceterōz mḡri reuerendozū
theologice facultatis. quorū correctioni et ordi-
nationi me submisi et submitto dicta mea scripta
volo reuocare et intentionem meā ostendere bo-
nam. nō obstantib⁹ dictis et scriptis in forma q̄
sequit. Et licet domini et mḡri reuerēdi istas cō-
clusiōes posuerim non est intentōis mee nec yn
q̄ fuit p̄ dñi ḡtiam eas sustinere p̄tinaciter.

Reuocatio facta Parisius
Anno dñi. Q̄. ccc. lxxij.

Primo dixi istam cō-

clusionem. Charitas que semel labit vel deper-
ditur nūq̄ fuit vera charitas. et iam p̄baui con-
tra baccalariū beate marie de monte carmele.
hāc reuoco tanq̄ falsam et hereticā. et etiam que
eneruat effectum sacramentorū. s̄ baptismi et pe-
nitentie. et etiam h̄ decretum ecclie in. c. fide' i. ex-
tra de sum. tri. et fide ca. in cle. etiam t̄ nq̄ scip-
sam interimentē. quod es̄i nūllo mō vere est. dc
seri non potest. vt ait Gratianus. et p̄sumptuose
positum esse. q̄ eam dixi valde p̄babilem. et n̄
est contra cōclusionem et doctorū opinionem s̄.
mḡri sententiā. Gratiani et plurium aliorū.
Si que nō autoritates Augustini vel aliorū yi-
deant ad oppositum. intellige nde sunt de chari-
tate finali que manet in patria. de qua loquitur
apls. i. ad Thori. xiiij. Charitas nunq̄ excidit.
Vel intelligendū est de charitate s̄m efficaciam
vt mḡri mei videt glosare.

Secundo ex hoc intuli q̄ p̄scitus existēs in cha-
ritate non p̄t mereri vel elicere actū meritorūz
vite iuxta scalam vite nostre. reputo falsuz et cō-
tumeliosum.

Tertio dixi contra baccalariū p̄dicatorū conse-
rendo cum ipo q̄ hō meret vitam eternā de cō-
digno. id est. q̄ si nō daret ei fieret sibi iniuria. et
scripsi q̄ deus faceret sibi iniuriā et hāc p̄baui.
Ista reuoco tanq̄ falsam hereticā et blasphemaz
et mihi h̄dicentem in cōclusionē infra recitanda.
q̄ dicit torū est a deo ita q̄ nihil a volūtate.

Quarto dixi in disputatione respōdēdo de q̄li-
ber q̄ si nullum esset liberū arbitriū adhuc esset

peccatum. quod scripsi in hac forma. pono vnu
p̄babile. s̄ si nullū esset intentū v̄l volūtū adhuc
esset p̄ctū tanti mali vel meriti. p̄batio fuit q̄a
imaginato q̄ nūl um esset arbitriū adhuc esset i
dei p̄tuitū malū. hanc reuoco tanq̄ falsaz mani
feste erroneam et hereticam scandalosam et blas-
phemā.

Quinto dixi q̄ bonū meriti est a deo ita q̄ nihil
esta volūtate. quā in hac forma scripsi. tāti meri-
ti est ex q̄to b̄nplaciti intenti et volūtū nō ex q̄to
hanc reuoco tanq̄ falsam scandalosam et in fide
suspectā et mihi p̄tradicentem in tertia p̄positōe
superius reuocata.

Sexto dixi q̄ de p̄t aliquē necessitatē p̄ueniē
do voluntatē ad bonū actum. quē errore scripsi
in hac forma. deus q̄nq̄ p̄uenit ita voluntatem
puri viatoris q̄ nunq̄ p̄t in nō actū meritorū
p̄baui sic. aliter sequeret q̄ hō posset mutare di-
uinum p̄positū. Scđo q̄ hō posset facere hoiez
mendacē. alia sententia p̄babilis est ista. q̄ deus
posset necessitatē aliquē ad bonū actū p̄uenien-
do. hec sustineri p̄t. Probationē m̄ adduxi ad
hanc scandalolam et in fide suspectam.

Septimo dixi q̄ est dare plures vniuitates: q̄ nō
faciūt numerū. quod reuoco tanq̄ falsum scan-
dalosum et in fide suspectum q̄tum ad trinitatē
in diuinis.

Octavo dixi et scripsi q̄ nulla creatura rōnalis
specialis est in se nisi q̄ deus est sibi eē. et ex hoc
intuli in codem scripto q̄ in omni eo qđ non est
deus essentialius est nō esse q̄ esse ipm. has re-
uoco falsas false positās et terrorizas.

Nono dixi et scripsi q̄ aliqd p̄t esse sine tēpe in
merito et peccato. et p̄baui q̄ possibile fuit v̄l ē
aliqd esse in instanti eternitatis in merito. et p̄se-
quenter in instanti t̄pis in peccato. et iterato in
instanti eternitatis in merito. hāc reuoco cū sua
p̄batione tanq̄ falsam fatue positam et in intelli-
gibilem. Laplm. xxxij.

Reuocatio facta Anno dñi. Q̄. ccc. ls.

Quia ego sum in re-

spondendo in vesp̄is exponēdo v̄l declarando
terminos q̄stionis q̄ hoc nomen Jesus dictuz
est de deo accidentaliter. et p̄te significat filiū
dei qui assump̄t naturam humanā. Ponendo
cōclusiones posui. p̄ p̄ma conclusione q̄ h̄ p̄po-
sitio est possibil. Jesus nō est deus. p̄baui ex eo
q̄ humanitate assumpta. p̄ possibile deposita.
Jesus nō est deus. et intuli q̄ hec est possibiliis.
Jesus p̄t nō esse deus.

Sed o q̄ Jesus p̄t esse et nō esse Jesus. exposi-
tionem et significatiōē huius nomis Jesus re-
puto insufficientem fallificantē cōclusionē et cor-
relarium. posuo nanq̄ q̄ hoc nomen Jesus si-
gnificat illud q̄ significat hec oratio filius dei
qui assump̄t naturā humanā. hec. Jesus nō ē

5 3

deus. nō est possibl. sicut nec ista filius dei q̄ assump̄t naturā humānā nō est deus.

Item posito eodē hec. Jesus pōt ēē t nō cē deū est falsa. sicut illa. filius dei q̄ assump̄t naturā humānā pōt esse t non esse filius dei q̄ assump̄t naturā humānā. hanc p̄clusionem reputo sicut hereticā stante dicta positioē.

Itē post secundā p̄clusionē intuli p̄mū correātū q̄ Jesus nō pōt esse deus. sīm q̄ Jesus nō pōt delinere esse deus. correlaria nō fuerit ponēda sine distinctionib⁹. Itaq̄ expono ea t dico q̄ si termin⁹ subiectus Jesus stat p̄ simplici persona que dī Jesus. correlaria sunt catholice tenenda. Si vō idem terminus Jesus p̄ uno xp̄o ex p̄sona vbi t humanitate p̄stituto. vīcī p̄ implicito qd̄ significat t p̄ quo stat in dicto prime p̄clusionis t in dicto p̄imi correlarii ex p̄clusione p̄ma ill' ati. ip̄a correlaria nō sunt catholica s̄ falsa. nec etiā stant cū p̄clusione p̄ma. nec cū correlario p̄mo ex p̄clusione p̄ma illato.

Item posuit p̄clusionē secundā q̄ nulla res q̄ est deus pōt nō esse deus. t intuli correlarii tertii q̄ nulla r̄s est aut pōt esse. quemō non sit deus t aliquā possit ēē deus. Corr. larii q̄ quartum q̄ nulla res est aut esse pōt que possit incipe esse deus. conc'usionem sic vniuersalit̄ intellectam q̄ terminus subiectus distribuat. p̄ re que q̄ cōmunicationē idiomatiū est vel pōt esse deus. reuoco sicut falsam t hereticā. correlaria e. iam tali vniuersalitati intellecta reputo sicut falsa errore t heretica.

Item posui p̄clusionē tertia q̄ deus pōt aliquid se habere qualiter se nō habet ac etiam ēē aliquā lis qual' non est. Et ad pbandum h̄ induxi. p̄ exemplo q̄ deus p̄r pōt esse hō et nō esse hō. conclusio vt posita fuit nō bene sonat in eo. q̄ rōne relativi reciprocī sonat q̄ sbe dei de nouo possit aduenire habitudo aut qlitas realis. t iō intellectus quem habui poti' fuit ex p̄medus in his v̄bis aliqua creatura se pōt habere aliquāliter ad deum qualit̄ non se h̄z. Exemplū etiā ad conclusionem nō cōvēnit. qm̄ adhuc posito q̄ deus pater pōt esse hō t nō esse hō. p̄pē sequit qd̄ deū pōt esse aliquid qd̄ non est. sicut et deū retali arguit extra de here. cum xp̄s. t nō sequit p̄prie q̄ deus pat̄ possit esse aliquālis qualis nō est. aut aliquāliter se habere qliter nō se habet. Ex conclusione tertia intuli tertii correlarii q̄ quis iēsus fnerit aō eterno semp̄ patri coequalis tamē aliquā iuit deus qn̄ non fuit Jesus. Istud correlarium aliquā Jesus erat deus qn̄ nō erat deus. male sonat t erroneum.

Item ex conclusione quarta intuli quartū correlarii q̄ filius dei qn̄ incipiebat esse filius v̄gini. nō incipiebat esse aliquid. Istud correlarium put in distinctionē positū fuit reuoco sicut erroneum t hereticū. qm̄ filius dei qn̄ incipiebat ēē

filius v̄gini. incipiebat esse aliqd̄ sīm q̄ hō. et incipiebat esse aliqd̄ qd̄ p̄us nō erat.

Itē ex conē usione quarta intuli v̄timū correlarii q̄ nūq̄ hic homo dcmōstrato qui est xp̄s siebat christus. t p̄baut ex eo q̄ nec pur⁹ homo siebat xp̄s. nec homo xp̄s siebat xp̄s. correlariū istud p̄us indistincte fuit positum. reuoco sicut falsum t erroneū quando in sensu quo hō dcmōstratus staret. p̄ filio dei p̄cedendū esset. q̄ aliquā hic hō siebat xp̄us qm̄ filius dei viui nunc ē hō aliquā siebat hō. dicente euangelio. Verbum caro factum est tē.

Laplū. xxij.

Istī sunt articlī i qui

bus m̄gr̄ sententiarū non tenet cōmūter ab oī bus. t p̄mo p̄mi libri. Primo q̄ charitas q̄ diligimus deū t p̄mū est sp̄ūllanc⁹. di. xvij. c. ij vel q̄ charitas que est amor dei t p̄minō est aliqd̄ creatum.

Secūdo q̄ nomīa numeralia dicta de deo dicū tur solum relative. di. xxij. c. Et si diligēt. vel hec nōia numeralia trinus t trinitas non dicū positionem. s̄ p̄uationem tm̄.

Tertio q̄ simile t equale silt dicunt de deo priuatiue. distin. xxj. c. Et hoc idem.

Quarto q̄ deū semp̄ pōt quicqd̄ aliquādo potuit. t vult quicqd̄ voluit. t scit q̄cqd̄ sciuit. di. xluij. c. Preterea queri so'et.

In seclido libro.

Primo q̄ angeli meruerūt beatitudinem p̄ gratiam sibi datam. sed q̄ p̄mū p̄cessit meritū; sed postea meruerūt p̄ obsequia fidelib⁹ exhibita. di. v. c. Hic queri solet. vel q̄ in angelis p̄mū p̄cessit t merut respectu p̄mi substātialis habet subsequi.

Secūdo q̄ angeli in merito respectu essentialē p̄mū t in ipo p̄mio p̄ficiūt v̄sq̄ ad iudicium. di. xj. c. Preterea illud.

Tertio q̄ charitas est sp̄ūllanc⁹. s. illa q̄ aīme qlitas informat t sanctificat. di. xxvij. c. Cum igitur.

Quarto q̄ in veritate humāne nature nihil trāsit extrinsecū. sed quod ab Adam descendit per propagationem auctum t multip. icatū resurget in iudicio. di. xxx. c. penul. Quibus respōderi. vel q̄ nihil de cibis transit in veritatē humāne nature. nec p̄ generationem nec p̄ nutritionem.

In tertio libro.

Primo q̄ aīma a corpore exuta sit p̄sona. di. ii. c. Hic ap̄ponit a q̄busdam.

Secundo q̄ christus p̄uenienter morū t non mortuus dicit̄ passus t non passus di. xxj. c. vltimo.

Tertio q̄ christus in triduo mortuus fuit hō. di. xxij. c. j.

In quarto libro.

Primo q̄ sacramenta legalia nō iustificabāt eti
am si fide & deuotione fierent. distin. j.ca. Non
igis.

Sexto q̄ hō sine medio videbat deum an p̄tm̄
eadem di. c. Tripli.

Tertio q̄ circūcisio non cōferebat grām ad bñ
opandum nec vñutes ad augmentū: s̄ solum ad
peccata dimittenda valeb: t. eadem di. c. Duo
igis.